
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  5Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 01500000001 449051 1.014.787,23
071011545114897645 - SEDOP 01500000001 449051 1.742.999,17
071011545115087556 - SEDOP 01500000001 444042 97.582,58
071011581114997659 - SEDOP 01500000001 444042 207.424,07
151011339215038421 - SECULT 01500000001 334041 940.000,00
151011339215038421 - SECULT 01500000001 335041 40.000,00
151011339215038425 - SECULT 01500000001 335041 1.500.000,00
291012678214867429 - SETRAN 01500000001 449051 5.501.151,98
291012678214867430 - SETRAN 01500000001 449051 1.828.322,56
291012678214867432 - SETRAN 01500000001 449051 25.255.109,71
291012678214867433 - SETRAN 01500000001 449051 448.021,41
291012678214867505 - SETRAN 01500000001 449051 16.967.394,34

TOTAL 55.542.793,05

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171022884300009006 - Enc. SEFA 01500000001 329022 50.000.000,00
911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 339039 5.542.793,05

TOTAL 55.542.793,05

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de abril de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 923193

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.317/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/350717,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Administração e Serviços, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear ELCIMARA MAGALHÃES LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Administração e Serviços, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.318/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/351376,
R E S O L V E:
I. exonerar ELCIMARA MAGALHÃES LIMA do cargo em comissão de Assessor 
de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear IVALDO AFONSO XAVIER AMORIM para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.319/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/343016,

R E S O L V E:
I. exonerar PAULO VENICIUS LISBOA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 de março de 2023.
II. nomear ALINE SOUZA OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.320/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/343016,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS PATRICK CARVALHO DA SILVA do cargo em comissão 
de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 de março de 2023.
II. nomear BRUNO FERREIRA MAZZÉ para exercer o cargo em comissão 
de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.321/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/343016,
R E S O L V E:
I. exonerar NASLO ENRIQUE SOUSA PEREIRA do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 de março de 2023.
II. nomear THIAGO YURI DA CONCEIÇÃO SILVA MENDES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 de 
março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.322/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/387999,
R E S O L V E:
I. exonerar LUZCILENY COSTA AUZIER do cargo em comissão de Gerente 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear ANA KAREN RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.323/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear ADALBERTO CAVALCANTE ANEQUINO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo 
de Acompanhamento e Monitoramento da Gestão - NMG do Gabinete do 
Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.324/2023-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/378848,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA PINHEIRO SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 31 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


